



ملت ایران حق خودش را گرفته است

آیت‌الله اکبر هاشمی‌رفسنجانی، رئیس‌مجمع تشخیص مصلحت نظام در حاشیه مراسم برگزاری نماز عید سعید فطر در پاسخ به سوالی مبنی‌بر اینکه اگر بخواهید یک جمله به‌عنوان عیدی خطاب به ملت ایران بگویید چیست، گفت: «ملت ایران امروز افتخار می‌کند که حق خودش را گرفته است.» به گزارش ایستنا، آیت‌الله اکبر هاشمی‌رفسنجانی در حاشیه مراسم نماز عید سعید فطر در مصالای امام خمینی(ره) تهران در مصاحبه با صدا و سیما افزود: «ملت ان‌شاءالله به جلو آمده است.» اظهارات رئیس‌مجمع تشخیص مصلحت نظام در حالی بیان شد که وی در فرایند مذاکرات از حامیان تیم مذاکره‌کننده بود و از تلاش‌های دستگاه سیاست خارجی دولت یازدهم حمایت می‌کرد.

دیپلماسی

توافق هسته‌ای امروز به رای گذاشته می‌شود

فرجام «برجام» در شورای امنیت

«برجام» امروز شکل رسمی به خود می‌گیرد. شورای امنیت سازمان ملل متحد امروز بر توافق هسته‌ای ایران و گروه ۵+۱ موسوم به برنامه جامع اقدام مشترک (برجام) مهر تایید می‌زند. مهر تاییدی که با اعمال برخی محدودیت‌ها بر برنامه هسته‌ای ایران، تمام تحریم‌های اعمال شده منهای تحریم‌های تسلیحاتی و موشک‌های بالستیک را متوقف خواهد کرد.

سامانتا پاور، نماینده ارشد ایالات متحده در سازمان ملل چهارشنبه گذشته متن پیش‌نویس قطعنامه تایید توافق اتمی با ایران را در اختیار دیگر اعضای شورای امنیت سازمان ملل متحد قرار داد تا ساعت ۹صبح به وقت نیویورک (۱۷:۳۰) به وقت تهران) این قطعنامه به رای گذاشته شود.

صدور قطعنامه شورای امنیت برای رسمیت بخشیدن به توافق هسته‌ای، خواسته جمهوری اسلامی ایران برای تبدیل شدن این توافق به یک سند بین‌المللی بود؛ سندی که نقض آن توسط کشورهای عضو سازمان ملل ممکن نباشد و نقض این توافق نقض یک تعهد بین‌المللی تعبیر شود.

این خواسته در مذاکرات وین به یکی از موانع دستیابی به توافق جامع هسته‌ای تبدیل شده بود، چراکه طرف‌های غربی در تلاش بودند تا از تحقق این خواسته ایران سرباز زنند. با این حال با پافشاری ایران، گروه ۵+۱ مجاب شد با صدور قطعنامه شورای امنیت برای تایید توافق هسته‌ای موافقت کند و بر همین اساس ایران و دیگر کشورهای حاضر در مذاکرات اتمی، درباره محورهای این توافق نظر دادند. از این رو با توجه به حضور پنج عضو دائمی شورای امنیت، که از حق وتو برخوردارند، در مذاکرات اتمی دوساله با ایران تصویب قطعنامه در روز دوشنبه تقریبا قطعی به نظر می‌رسد.

بر پایه این توافق به قطعنامه‌های ۱۶۹۶ (۲۰۰۶)، ۱۷۳۷ (۲۰۰۶)، ۱۷۴۷ (۲۰۰۷)، ۸۰۳ (۲۰۰۸)، ۱۸۳۵ (۲۰۰۸)، ۱۹۲۹ (۲۰۱۰) و ۲۲۲۴ (۲۰۱۵) شورای امنیت علیه ایران که محمود احمدی‌نژاد، رئیس دولت سابق ایران آن را ورق‌پاره می‌خواند و شورای امنیت سازمان ملل متحد را دعوت می‌کرد که «انقدر علیه ایران قطعنامه صادر کند تا قطعنامه‌دانش پاره شود»، پس از گزارش آژانس بین‌المللی انرژی اتمی درباره عمل ایران به تعهداتش پایان داده می‌شود. برپایه این قطعنامه قرارداد تحویل اقلام و کمک‌هایی برای توسعه برنامه موشک‌های بالستیک هشت سال و امکان تهیه، فروش و انتقال مستقیم یا غیرمستقیم تسلیحات متعارف ازجمله تانک‌های جنگی، خودروهای زرهی، سامانه تویخانه‌ای کالیبر بالا، هواپیماهای جنگی، هلی کوپتر، ناو جنگی، سامانه موشکی و... پنج سال، پس از اولین روز اجرای «برجام» امکان‌پذیر خواهد بود.

قطعنامه شورای امنیت برای تایید توافق هسته‌ای ایران و گروه ۵+۱ در حالی امروز به رای گذاشته می‌شود که مخالفان این توافق، چه در داخل و چه خارج از آمریکا، هنوز نتوانسته‌اند بر خشم خود نسبت به این توافق فائق آیند؛ به‌ویژه جمهوریخواهان که معتقدند توافق هسته‌ای باید بعد از بررسی‌ها در کنگره به شورای امنیت ارسال می‌شند. در همین حال، سناتور دیوید پردو با صدور بیانیه‌ای نوشت: «تلاش پریزدنت اوباما برای دور زدن کنگره و اقدام شتاب‌زدش برای رای‌گیری در شورای

امنیت شرم‌آور است.» اد رويس، رئیس کمیته امور خارجی مجلس نمایندگان نیز در نامه‌ای به اوباما نوشت: «دوره ۶۰ روزه که بررسی توافق در کنگره در نظر گرفته شده است باید قبل از اقدام در شورای امنیت باشد... در حالی که ما می‌دانیم شما قصد دارید هرگونه قطعنامه کنگره در رد توافقمه را و تو کنید، اما درست نیست که دولت شما به لغو تحریم‌های سازمان ملل رای دهد در حالی که کنگره توافقمه را رد می‌کند.»

کاخ سفید سخت در تلاش است که کنگره را به حمایت از توافق هسته‌ای وین وادارد، اما در این راه با مشکلات فراوان روبه‌رو است. کنگره حداقل در مورد تحریم‌ها می‌تواند به‌طور مستقیم اعمال نظر کند. اما جمهوریخواهان مدعی‌اند با توجه به اینکه شاید رای‌گیری تا سپتامبر به طول انجامد، اقدام در شورای امنیت موجب می‌شود کنگره به حاشیه رانده شود.

وندی شرمن، عضو ارشد تیم مذاکره‌کننده آمریکا در پاسخ به این انتقادات گفته بود: «وقتی کشورهایی که در مذاکره با ایران بودند می‌خواهند این توافق در شورای امنیت تایید شود، زیرا این کار نتیجه روند سازمان ملل بوده، برای ما کمی دشوار خواهد بود که بگوییم: معذرت می‌خواهیم مردم دنیا، شما باید منتظر کنگره آمریکا بمانید.»

تلاش‌ها برای همراه کردن کنگره با توافق هسته‌ای در آمریکا در حالی ادامه دارد که دولتمردان این کشور با مشکل دیگری دست و پنجه نرم می‌کنند و آن راضی کردن متحدان‌شان به‌ویژه کشورهای عربی و اسرائیل درباره توافق هسته‌ای با ایران است. در همین حال مقامات کاخ سفید در روزهای گذشته تماس‌های متعددی برای آرام کردن مقامات اسرائیل و کشورهای عرب برقرار کرده‌اند و دیروز نیز اشتون کارتر، وزیر دفاع آمریکا، در ادامه تلاش‌ها برای کاهش نگرانی‌ها درباره توافق اخیر هسته‌ای با ایران راهی خاورمیانه شد. کارتر دیروز در اولین بخش از سفر خود با مقامات اسرائیل که مهم‌ترین جریان مخالف با توافق اخیر است، دیدار و تبادل‌نظر کرد. وزیر دفاع آمریکا در ادامه، امروز به عربستان سعودی یکی از رقبای منطقه‌ای ایران سفر می‌کند.

پارلمان

ظریف و صالحی این هفته در صحن علنی

این هفته نمایندگان در صحن علنی منتظر گزارش هستند، آن هم درباره پرونده هسته‌ای ایران. قرار است محمدجواد ظریف، وزیر امور خارجه و علی‌اکبر صالحی، رئیس سازمان انرژی اتمی در صحن علنی مجلس حضور یابند. حضوری که براساس قرار قبلی به این منظور است تا به نمایندگان مجلس درباره روند مذاکرات جمهوری اسلامی ایران با کشورهای ۵+۱ و نتایج به دست آمده در آن گزارش ارائه دهند. گزارشی که پیش از این دلواپسان در مجلس سعی کرده بودند با ارائه مصوبه و الزامات قانونی نظارت مستقیم آن را زیر نظر مجلس ببرند. حتی هیاتی ۷ تا ۹ نفره از مجلس حضور و نظارت مستقیم بر آن داشته باشند. اما با تدبیر دولت و کمک شخص علی لاریجانی، رئیس مجلس و نزدیکان او این نقشه، نقش بر آب شد. بعد از تغییرات بسیاری که در طرح «لزام دولت به حفظ دستاوردهای هسته‌ای» ایجاد شد، نهایتا نظارت کامل بر این طرح به شورای عالی امنیت ملی سپرده شد و وزارت امور خارجه ملزم شد تنها گزارش و روند مذاکرات را به مجلس ارائه کند. در همین راستا ظریف و صالحی تنها چند روز بعد از انجام مذاکرات به مجلس می‌روند تا گزارش را به آنها ارائه کنند. باید دید که این بار دلواپسان تندرو مجلس در کنار طیف میانه‌رو فقط به شنیدن گزارش اکتفا می‌کنند یا روز سه‌شنبه ارائه گزارش با طعم دلواپسی در پیش است.

#

۲

سیاس

www.Farheekhtegan.ir

Mon | 20 Jul 2015 | vol.07 | No. 1711

دوشنبه ۲۹ تیر ۱۳۹۴ ■ ۳ شوال ۱۴۳۶ ■ ۲۰ جولای ۲۰۱۵ ■ شماره ۱۷۱۱

رهبر معظم انقلاب اسلامی در خطبه‌های عید فطر:

موضوع هسته‌ای نباید موجب دودستگی در مردم شود



گفتند: «متأسفانه دست‌های نامبارک و سیاه‌کار، ماه مبارک رمضان را برای بسیاری از ملت‌های منطقه در یمن، بحرین، فلسطین و سوریه، تلخ و سخت دشوار کردند که این مسائل برای مردم ایران مهم است.»

اجر مذاکره‌کنندگان محفوظ است

بخش اعظم خطبه دوم حضرت آیت‌الله خامنه‌ای به بیان چند نکته درباره موضوع هسته‌ای اختصاص داشت. در اولین نکته ایشان با تشکر از دست‌اندرکاران مذاکرات طولانی و نفسگیر هسته‌ای به‌خصوص زحمات و تلاش‌های هیات مذاکره‌کننده، افزودند: «برای تصویب متن تهیه شده، باید مسیر قانونی پیش‌بینی شده طی شود البته چه این متن تصویب شود چه نشود اجر مذاکره‌کنندگان محفوظ است ان‌شاءالله.»

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای خطاب به دست‌اندرکاران بررسی «متن تهیه شده هسته‌ای» تاکید کردند: «براساس مصالح کشور و منافع ملی با دقت کار خود را انجام دهید تا بتوانید

حاصل بررسی‌ها را با یک گردن افزایش به ملت و خداوند ارائه دهید.» ایشان با تاکید بر مقابله جمهوری اسلامی با هرگونه سوءاستفاده از «متن تهیه شده» افزودند: «چه متن تهیه شده تصویب شود چه نشود، به هیچ‌کس اجازه خدشه بر اصول اساسی نظام اسلامی را نمی‌دهیم.» رهبر معظم انقلاب با اشاره به فضای تهدیدآمیز موجود و تکیه دشمنان بر مسائل دفاعی ایران، افزودند: «به فضل الهی قابلیت‌های دفاعی و حریم امنیت کشور حفظ خواهد شد و جمهوری اسلامی هرگز تسلیم زیاده‌خواهی دشمنان نخواهد شد.» «ادامه حمایت از دوستان جمهوری اسلامی در منطقه»، نکته دیگری بود که رهبر معظم انقلاب در موضوع هسته‌ای بیان کردند.

ایران از حمایت ملل مظلوم دست‌برنمی‌دارد

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای گفتند: «چه متن تهیه شده پس از طی روند قانونی داخل کشور، تصویب شود چه نشود، ملت ایران از حمایت ملل مظلوم فلسطین، یمن، بحرین و ملت و دولت‌های سوریه و عراق و مجاهدان صادق لبنان و فلسطین دست‌برنمی‌دارد.»

رهبر معظم انقلاب اسلامی با تاکید بر حضرت آیت‌الله خامنه‌ای در خطبه دوم

جمهوری اسلامی در مقابل آمریکا هیچ گفتند: «متأسفانه دست‌های نامبارک و سیاه‌کار، ماه مبارک رمضان را برای بسیاری از ملت‌های منطقه در یمن، بحرین، فلسطین و سوریه، تلخ و سخت دشوار کردند که این مسائل برای مردم ایران مهم است.»

رئیس‌جمهور و دست‌اندرکاران در مذاکرات زحمت کشیدند

رهبر معظم انقلاب اسلامی افزودند: «در همین آزمایش دشوار مذاکرات هسته‌ای که رئیس‌جمهوری و دست‌اندرکاران دیگر زحمت کشیدند، بارها شاهد بی‌صداقی آمریکایی‌ها بودیم که خوشبینانه مسئولان با آنها مقابله کردند و در مواردی برخورد‌های انقلابی انجام دادند که حالا باید ببینیم سرانجام این موضوع چگونه خواهد شد.»

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای با تاکید بر اینکه نسخه راحمل مشکلات دنیای اسلام و همچنین هریک از کشورهای اسلامی به‌طور جداگانه، حفظ وحدت و یکپارچگی است، خاطرنشان کردند: «ملت ایران نیز باید متحد باشد و قضایای هسته‌ای نباید زمینه‌ساز دودستگی در کشور شود.» زیرا موضوع هسته‌ای به وسیله مسئولان مربوطه خود در حال پیگیری است و مسئولان به دنبال منافع ملی هستند.»

ایشان با اشاره به تلاش گسترده رسانه‌های بیگانه برای ایجاد اختلاف و دودستگی در کشور، تاکید کردند: «تنها راه مقابله با این تلاش‌ها، تقوای عمومی و ملی و مصونیت‌سازی درونی با افزایش اقتدار داخلی از طریق تقویت ایمان، علم و صنعت و فرهنگ است.»

قابلیت‌های دفاعی و حریم امنیت کشور حفظ خواهد شد

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای همچنین شبیه صبح در خطبه اول نماز عید سعید فطر، با تیریک خجسته عید فطر به ملت ایران، و همه مسلمانان جهان، ماه رمضان امسال را به معنای واقعی کلمه، ماه بارش برکات الهی بر ملت ایران خواندند و افزودند: «روزه‌داری در روزهای گرم و بلند تابستان، محافل گسترده قرآن، مجالس زیبای دعا و توسل و تضرع، سفره‌های ساده افطار در مساجد و معابر عمومی، و درنهایت راهپیمایی عظیم روز جهانی قدس از نشانه‌های این برکت آسمانی بود.» ایشان افزودند: «راه درست شناخت ملت ایران، تأمل در این گونه واقعیات است، واقعیاتی که نشان می‌دهد ملت در عرصه عبادت آنچور عمل می‌کند و در صحنه خود اجازه شنیدن نام انتخابات را به نمی‌دهند، دست دوستی می‌دهد و در عین حال جمهوری اسلامی ایران را که از صدر تا ذیل آن با انتخابات عجین است، نظام مستبد می‌خواند!» حضرت آیت‌الله خامنه‌ای تاکید کردند: «سیاستمداران آمریکایی درنهایت بی‌انصافی سخن می‌گویند و واقعیات واضح را با کمال وقاحت انکار می‌کنند.» ایشان خاطرنشان کردند: «اینکه گفته می‌شود به آمریکایی‌ها نمی‌توان اعتماد کرد به خاطر همین است زیرا آنها هیچ صداقتی ندارند.»

منافع شخصی خود نیست، بلکه معتقد است تصمیم‌گیر اصلی در این کشورها، ملت‌ها هستند و دیگران حق دخالت و تصمیم‌گیری ندارند.» رهبر معظم انقلاب اسلامی به تقابل سیاست استکبار و سیاست نظام اسلامی در قبال لبنان نیز اشاره کردند و افزودند: «نظام استکبار و در راس آن آمریکا، سال‌ها در قبال اشغال بخش عمده‌ای از خاک لبنان به وسیله رژیم غاصب صهیونیستی سکوت همراه با رضایت اختیار کرده بود، اما به محض آنکه یک گروه مقاومت مومن و فداکار که از شریف‌ترین گروه‌های دفاع ملی

رهبر معظم انقلاب اسلامی درخصوص چرایی غیرطبیعی بودن این اختلاف‌ها، به سابقه طولانی همزیستی مسالمت‌آمیز شیعه و سنی در کشورهای منطقه اشاره و خاطرنشان کردند: «اگر امت اسلامی یکپارچه بود و بر مشترکات خود تاکید می‌کرد، قطعا در مسیر سیاست جهانی یک قدرت منحصربه‌فرد بود اما قدرت‌های بزرگ برای حفظ منافع خود و حفظ رژیم صهیونیستی، این اختلاف‌ها را به امت اسلامی تحمیل کرده‌اند.» حضرت آیت‌الله خامنه‌ای با اشاره به تنفر موجود در میان مسلمانان نسبت به رژیم صهیونیستی با وجود گرایش برخی افراد در دولت‌های اسلامی به این رژیم نامشروع گفتند: «قدرت‌های استکباری با همکاری افراد ناباب که برخی دولت‌های اسلامی، برای منصرف کردن ذهن

ملت‌های اسلامی از رژیم صهیونیستی، جنگ‌های مذهبی را طراحی و سازمان‌های جنایتکاری همچون القاعده و داعش را راه‌اندازی کردند.» ایشان با یادآوری اعتراف برخی مقامات آمریکایی درخصوص نقش دولت آمریکا در راه‌اندازی و گسترش داعش، تشکیل ائتلاف ضدداعش را غیرقابل باور خواندند و تاکید کردند: «سیاست قدرت‌های استکباری در منطقه آشکارا خائنه است و همه باید متوجه این موضوع باشند.»

رهبر معظم انقلاب اسلامی با تاکید بر اینکه سیاست جمهوری اسلامی ایران در منطقه نقطه مقابل سیاست استکبار است، به موضوع عراق اشاره کردند و گفتند: «سیاست استکبار در عراق، سرنگونی دولت برآمده از رای مردم، ایجاد درگیری میان شیعه و سنی و درنهایت تجزیه عراق است، اما سیاست جمهوری اسلامی ایران در قبال عراق، حمایت و تقویت دولت برآمده از انتخابات، ایستادگی در مقابل عوامل جنگ داخلی و اختلاف و حفظ تمامیت ارضی عراق است.» حضرت آیت‌الله خامنه‌ای درخصوص سوریه هم خاطرنشان کردند: «سیاست استکبار در سوریه تحمیل اراده‌ای خارج از اراده ملت و سرنگونی دولتی است که قاطع و صریح در مقابل رژیم صهیونیستی ایستاده است، اما جمهوری اسلامی ایران، دولتی را که شعار و دغدغه و نیت آن ایستادگی در مقابل صهیونیست‌هاست، برای دنیای اسلام مغتنم می‌داند.»

ایشان تاکید کردند: «جمهوری اسلامی ایران در مسائل منطقه همچون عراق، سوریه، یمن، لبنان و بحرین به دنبال

ملت ایران نیز باید متحد باشد و قضایای هسته‌ای نباید زمینه‌ساز دودستگی در کشور شود، زیرا موضوع هسته‌ای به وسیله مسئولان مربوطه خود در حال پیگیری است و مسئولان به دنبال منافع ملی هستند

مقامات فعلی آمریکا از تسلیم ملت ایران خوف می‌زنند البته رئیس‌جمهور قبلی آنها نیز پس از انقلاب از این آرزوها داشتند اما یا مردند یا در تاریخ گم شدند و شما هم مثل آنها، تسلیم ایران را مگر به خواب ببینید

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای با اشاره به اعتراف رئیس‌جمهور کنونی آمریکا به چند مورد از اشتباهات گذشته این کشور در قبال ایران ازجمله کودتای ۲۸ مرداد و حمایت از صدام افزودند: «بناها تنها مشتی از خروار است و اشتباهات بسیاری وجود دارد که آمریکایی‌ها هنوز حاضر نیستند به آنها اعتراف کنند.» ایشان به مقامات آمریکایی توصیه کردند از اشتباهات جاری دست بردارند تا مقامات آینده این کشور مجبور نشوند به اشتباهات فعلی آنها اعذان کنند. رهبر معظم انقلاب با تاکید بر اقتدار روزافزون جمهوری اسلامی ایران افزودند: «حدود ۱۲ سال است شش کشور بزرگ جهان تلاش می‌کنند ایران را از پیگیری صنعت هسته‌ای باز دارند و همان‌گونه که برخی گفتند پیچ و مهره‌های هسته‌ای ایران را به کلی باز کنند اما امروز مجبور شده‌اند گردش چند هزار سانتریفیوژ و ادامه تحقیق و توسعه را در ایران بپذیرند و تحمل کنند و این، معنایی جز اقتدار ملت ایران ندارد.»

از هیچ جنگی استقبال و هیچ جنگی را آغاز نمی‌کنیم

ایشان، اقتدار و قدرت رو به گسترش جمهوری اسلامی ایران را ناشی از ایستادگی و مقاومت ملت و شهامت و ابتکار دانشمندان عزیز خواندند و با تجلیل از دانشمندان شهید هسته‌ای و رهبران و خانواده‌های آنان افزودند: «رحمت پروردگار بر ملتی که این گونه پای حرف حق خود می‌ایستد.» حضرت آیت‌الله خامنه‌ای در بخش پایانی خطبه دوم نماز عید سعید فطر با اشاره به حرف رئیس‌جمهور فعلی آمریکا مبنی‌بر توان نابود کردن ارتش ایران گفتند: «بعدا می‌بینیم که این گونه حرف‌ها «لاف در غریبی» می‌گفتند.» رهبر معظم انقلاب خطاب به مقامات آمریکایی تاکید کردند: «ما از هیچ جنگی استقبال و هیچ جنگی را آغاز نمی‌کنیم اما اگر جنگی روی دهد آن کس که از نبرد سرشکسته خارج می‌شود آمریکای متجاوز و جنایتکار است.»